## HOMILIA XV.

[Ib. xvii et xviii.] In lectione quae recitata est, fratres charissimi, reges illos quos dixit quod persequantur Jerusalem, populi mali sunt, qui persequuntur Ecclesiam Dei: qui quasi reges appellantur, quia velut in somnis regnant. Omnis enim malus qui persequitur bonum, velut in somnis hoc facit: quia malorum omnium persecutio non permanebit, sed velut somnium evanesceat, sicut Isaias ait, *Erunt velut somnians in somno divitias omnium gentium* (Isai. xxix, 7). *Hi unam sententiam habent*: id est, uno animo persequuntur bonos. Ideo dicit, *habent*; et non habebunt: quia persecutio malorum non solum ad-

<sup>1</sup> Num., undecies.<sup>2</sup> Num., Hagedon.<sup>3</sup> Num., non retulit. Absent, non, a Num.<sup>4</sup> Num., propepotes.

nam fumus instantis gehennæ, a longe stantes propter matum pœnæ ejus : a longe stantes non cor-  
 pore, sed animo ; dum unusquisque sibi timet, quod  
 iterum per calumnias et per superbiorum potentiam  
 pati videt. *Dicentes, Væ, væ, civitas magna Babylon,*  
*intra sortis, quoniam una hora venit damnatio tua!*  
 spiritus dicit nomen civitatis : verum illi mundum  
 flagrant, exiguo admodum tempore pœnæ interce-  
 stum, omnemque industriam labefactam cessisse. *Et*  
*quorum et rhedarum et porcorum<sup>1</sup> mercatores qui di-*  
*uti sunt ab ea, longe stabunt fientes et dicentes, Væ,*  
*væ, civitas magna!* Ubi quæque spiritus ditatos dicit ab  
 ea, peccatorum divitiis significat. *Induta byssino, et*  
*purpura, et cocco, et ornata auro et lapide pretioso ac*  
*margaritis.* Numquid civitas indititur hyssu aut pur-  
 pura, et non homines? Ipsi itaque se plangunt, dum  
 supra dictis spoliantur. *Et omnis gubernator, et*  
*omnis qui navibus navigat, et nautæ, et quot-*  
*quot mare operantur, a longe steterunt, et clamava-*  
*rant videntes fumum ignis.* Numquid omnis guberna-  
 tor et nautæ quotquot operantur mare, adesse potue-  
 runt ad viderent incendium unius civitatis? Sed om-  
 nes sæculi amatores et operarios iniquitatis dicit ti-  
 mere sibi, videntes spei suæ ruinam. Post hæc ait,  
*Et vidi bestiam et reges terræ et exercitus eorum :* in  
 bestia diabolum significat ; in regibus terræ et in  
 exercitu, omnem populum ejus. *Congregatum facere*  
*bellum cum sedente super equum<sup>2</sup>, et cum exercitu ejus,*  
 id est cum Christo et Ecclesia. *Et vidi alium angelum*  
*descendentem de celo :* Dominum Christum dicit in  
 primo adventu. *Habentem clavem abyssi :* id est, po-  
 testatem populi ; abyssum enim populum malum vult  
 intelligi. *Et calenam magnam in manu sua :* hoc est,  
 potestatem dedit Deus in manu ejus. *Et tenuit draco-*  
*nem, anguem antiquum, qui est diabolus et satanas (a),*  
*et ligavit eum annos mille :* primo utique adventu,  
 sicut ipse dicit, *Quis potest introire in domum fortis et*  
*vasa ejus diripere (Matth. xii, 29),* nisi prius alligave-  
 rit fortem? Cùm enim excludit diabolum de populo  
 credentium, mittit eum in abyssum, id est, in popu-  
 lum malum : quod et invisibiliter ostendit, eum eos  
 de hominibus ejiciens in porcos, qui in abyssum mer-  
 gendi erant, ire permittit ; quæ res maxime in hæ-  
 reticis adimpletur.

#### BOMILIA XVII.

[lb. xviii-xx.] Ea quæ de lectione Apocalypsis  
 nunc audivit Charitas vestra, secundum vestram  
 consuetudinem animo attentio suscipite. Dixit enim  
 beatus Joannes evangelista se vidisse cælum aper-  
 tum, *Et ecce equus albus, et sessor ejus vocatur Fidelis*  
*et Verus, et oculi ejus ut flamma ignis, et super caput*  
*ejus erant diademata multa :* in illo enim est multi-  
 tudo coronatorum. *Habens nomen scriptum, quod*  
*nemo scit nisi ipse :* ipse utique et quæ in illo est  
 omnis Ecclesia. *Et circumdatus est veste sparsa san-*  
*guine :* vestimentum Christi Ecclesia est quam in-  
 duit ; hæc est passio sanguine variata. *Et dicitur*  
*nomen ejus Sermo Dei. Exercitus qui sunt in celo*  
*sequuntur eum in equis albis :* id est, Ecclesia in  
 corporibus candidis imitatur eum, sicut supra dic-  
 tum est, *Hi sunt qui sequuntur Agnum, quocumque*  
*ierit (Apoc. xiv, 4). Induti albo byssino mundo,* quo  
 definitur iusta sanctorum facta. *Et ex ore ejus procedit*  
*gladius bis acutus :* ipse est de quo defenduntur justii,  
 puniuntur injusti. *Ut in eo percussat gentes :* et ipse  
 reget eas in virga ferrea. *Ipsæ calcant torcular vini indi-*  
*gnationis iræ Dei omnipotentis :* calcant etiam nunc,  
 quando malos permittit facere malum, et dimittit  
 eos in voluptatibus suis ; et postea extra civitatem,  
 id est, extra Ecclesiam calcabit, cum eos qui non  
 egerint penitentiam, gehennæ ignibus tradet. *Hic*  
*habet in vestimento, et super femur suum scriptum*

*nomen, Rex regum et Dominus dominorum :* hoc est  
 nomen quod nemo superbiorum cognoscit ; quia  
 Ecclesia serviendo, in Christo regnat, et domina-  
 tur dominantium ; id est, vincit vitia et peccata.  
 Femur autem posteritas est, sicut illud, *Non de-*  
*ficiet princeps de femore Juda :* et Abraham, no-  
 posteritas ejus alienigenis misceretur, inter se ser-  
 vumque suum, certum testimonium femur adhibet  
 (Gen. xlix, 10, et xxiv, 2-4). *Et vidi, inquit, an-*  
*gelum stantem in sole :* id est, prædicatorem<sup>1</sup> in Ec-  
 clesia. *Et clamavit voce magna dicens omnibus aribus,*  
*quæ volant in medio cæli :* aves vel bestias pro loco  
 accipimus bonas et malas, sicut est illud, *Benedicite*  
*me bestie agri (Isai. xliii, 20) ; et, Leo de tribu Juda*  
*(Apoc. v, 5) :* hoc ergo in loco aves volantes in me-  
 dio cæli, Ecclesias dicit, quas in unum corpus re-  
 digens dixerat aquilam volantem in medio cæli.  
*Venite, congregamini ad cœnam magnam Dei, ut man-*  
*ducetis carnes regum, et carnes tribunorum et for-*  
*titum, et carnes equorum et sedentium super eos, et*  
*carnes omnium librorum et servorum et pusillorum*  
*et magnorum :* omnes enim gentes, quando in Christo  
 credentes Ecclesiæ incorporantur, spiritualiter  
 ab Ecclesia comeduntur. Et post hæc de diabolo ait :  
*Et clausit et signavit super eum, ne seducat nationes :*  
*usque dum finiatur mille anni.* Isti intelliguntur mille  
 anni, qui ab adventu Domini nostri aguntur. In istis  
 ergo Dominus diabolo interdixit ne seducat nationes ;  
 sed quæ in vitam destinatae sunt, quas antea sedu-  
 cebat, ne Deo reconciliarentur. *Post hæc oportet eum*  
*solvi modico tempore :* id est, tempore Antichristi, cum  
 revelatus fuerit homo peccati, cum acciperit totam  
 persequendi potestatem, qualem non accepit ab  
 initio. Mille annos dixit, partem pro toto. Hic reli-  
 quias mille annorum sexti diei, in quo natus est  
 Dominus et passus, intelligi voluit. Post hæc ait :  
*Væ, væ, civitas illa magna, in qua ditati sunt omnes*  
*illi qui habebant naves in mari ; quoniam una hora*  
*deserta est ! Exsulta, cælum, super eam, et sancti, et*  
*Apostoli, et Prophetæ.* Numquid sola Babylonia civi-  
 tas in omni mundo persequitur aut persecuta est  
 Dei servos, ut ipsa extincta universi vindicentur ?  
 In toto enim mundo est Babylonia in malis homini-  
 bus, et in toto mundo persequitur bonos. *Et tulit*  
*unus angelus lapidem, ut molam magnam, et misit in*  
*mare, dicens : Sic impetu deficiet illa Babylon civi-*  
*tas magna :* ideo Babylonia velut molam magnam  
 dicitur projectam, quia omnes amatores mundi revo-  
 lutio temporum sicut mola conterit, et in gyro mit-  
 tit, de quibus scriptum est, *In circuitu impij ambu-*  
*lant (Psal. xi, 9).* Quorum infelix occupatio semper  
 quasi incipit. *Et non invenietur amplius :* et vox citha-  
 rædorum, et musicorum, et tibicinum, et fistulatorum  
 non audietur in ea amplius : jucunditatem dicit trans-  
 ire impiorum, et jam non inveniri. Et adjecit cau-  
 sam, dicens, *Quoniam mercatores tui erant maximi*  
*terræ :* id est, quoniam in vita tua percepisti bona.  
*Quoniam in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes, et*  
*sanguis Prophetarum et Sanctorum inventus est om-*  
*nium a te occisorum super terram.* Numquid eadem  
 civitas occidit Apostolos, quæ et Prophetas et om-  
 nes reliquos martyres? Sed hæc est civitas omnium  
 superbiorum, quam Cain fratris sui sanguine funda-  
 davit, et vocavit nomen ejus nomine filii sui Enoch  
 (Gen. iv, 17), id est, posteritatis : quia omnes mali,  
 in quibus est Babylonia, succedentes sibi, usque ad  
 finem mundi persequuntur Ecclesiam Dei. In civitate  
 ergo Cain funditur omnis sanguis justus a sanguine  
 Abel justii, usque ad sanguinem Zachariæ, id est, popu-  
 li et sacerdotis ; inter templum et altare (Matth.  
 xxiii, 35), id est, inter populum et sacerdotes. Hoc  
 ideo dictum est, quia non solum populi, sed etiam  
 sacerdotes conspiraverunt in mortem Zachariæ. *In-*  
*ter templum, inquit, et altare :* in altari intelligun-  
 tur sacerdotes ; in templo, populi significati sunt.

<sup>1</sup> Ms. Potrensis, pardorum.

<sup>2</sup> Ms. Potrensis addit, album.

(a) Ita vetus Ms. Potrensis : ut edidi, sexdecim detractis  
 verbis, subsequentem Bomiliam cum ista confundant.

<sup>1</sup> nms., predicationem.

illa enim enim loci nominandi non fuit. Hæc est civitas que interfecit Prophetas, et lapidavit magistros ad se. Hæc est civitas que sanguine stravit, sicut scriptum est: *Væ, qui edificavit civitatem in sanguine, et paravit civitatem in impietate* (Habac. ii. 12): in quo sibi, de quo supra dictum est, Ecclesiam intelligit: in senectute ejus, Christum Dominum recognoscit. Quod autem dicit, *Babylon veniens scriptum, quod nemo novit nisi ipse*; que utique, et que in illo est, omnis Ecclesia. In veste sanguinis sparæ, martyres qui sunt in Ecclesia, intelligendi sunt. Quod autem, *convictus que est in celo, convulsus cum in equis albis*; Ecclesia est in corporibus cadentibus. In gladio hic acuto, potentia Christi intelligitur, de qua defraudantur justi, puniuntur injusti. In virga ferrea, justitia ejus cognoscitur, de qua eroduntur humiles, superbi tanquam vasa signi confringuntur. Quod autem dicit, *Ipse autem torcular vini ira Dei omnipotentis*; calcet enim etiam nunc, quod malis permittit ut persequantur bonos, et dimittit eos in voluptatibus suis; sed postea retribuet, quando eos qui non egerint penitentiam, mittet in gehennam. Angelum stantem in sole, prædicationem in Ecclesia intelligit. Ideo enim Ecclesia soli comparatur, quia de ea scriptum est, *Tunc justi fulgebunt sicut sol, in regno patris eorum* (Matth. xiii. 43). Quod autem, *clamasit omnibus civibus, que volunt in medio caeli*; aves illic Ecclesia intelligitur. Quod autem dictum est, *Congregavit ad carnem magnum, ut manducaret carnes regum et carnes tributorum*; hoc in Ecclesia fieri in veritate cognoscimus. Nam quando omnes gentes Ecclesie incorporantur, spiritaliter comeduntur: et qui devorati a diabolo erant corpus diaboli, suscepti ab Ecclesia membra efficiuntur Christi. Quod autem de diabolo dicit, *Et clamavit et signavit super eum, ne seducat nationes, usque dum fuerint mille anni*: sicut dictum est, isti mille anni a passione Domini aguntur, in quibus non permittitur diabolo facere quantum vult; quia non permittit Deus tentari servos suos supra id quod possunt sustinere (I Cor. x. 13). Quod autem postea modico tempore solvendo est, tempus Antichristi designatur, in quo majorem potentatem serviendi diabolo accepturus est. Quod autem dicitur, *Væ, væ, civitas magna! Babylonia intelligitur. Sciendum tamen est, quod non sola civitas Babylonia persequitur sanctos, ut ipsa extincta universi vindicentur. In toto enim mundo est Babylonia in malis hominibus, et in toto mundo persequitur bonos. Quod autem lapidem grandem velut molam misit angelus in mare, dicens, Sic mittetur Babylonia*; ideo velut molam dicitur Babyloniæ, quia amatores mundi revolutio temporum sicut mola conterit et in gyro mittit. Quod autem dicit, *In veneficiis tuis erraverunt omnes gentes, et sanguis Prophetarum inventus est omnium a te occisorum super terram*: non enim in una civitate occisi sunt Apostoli et Prophetæ aut reliqui Martyres; sed hæc est civitas superborum, que in toto mundo persequitur sanctos. Ipsa est civitas quam Cain fratris sui sanguine fundavit, et vocavit nomine filii sui Enoch, id est, posteritatem: quia omnes mali in quibus Babylonia est, succedentes sibi usque ad finem mundi persequuntur Ecclesiam Dei. De quorum persecutione nos Dominus per suam misericordiam liberare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

BIBLIA XVIII (a).

[lb. xix-xxii.] In lectione quæ recitata est, fratres charissimi, beatus evangelista Joannes sic ait: *Audivi vocem magnam populi multi, in celo dicentium: Alleluia, Salus, et claritas, et virtus Deo nostro: quoniam vera et justa judicia ejus, quoniam judicavit meretricem illam magnam, que corruptit terram fornicatione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manu ejus. Et iterum dixerunt, Alleluia.* Hæc vox

<sup>1</sup> Mas., mergetur.  
(a) Allus 17.

est Eucharistia, cum discendo facta fuerit, et cum a eo exierint omnes mali istius seculi incrementa commensandi. Et fuitis ovæ commisit in seculis seculorum. *Audite, fratres, et cognoscite, et pro certo cognoscite quia Babylonia et meretrix, quorum sanguis commisit in seculis seculorum, non intelligitur nisi homines cupidi, ablati et superbi. Et istis vultis hæc mala evadere, nolite tam gravia peccata committere. Et fuitis, inquit, ovæ commisit utique enim verbis civitatis commisit fuitis: a seculis seculorum ascendit, et non hominum in operibus probatum? Ascendit autem; et non, ascendit: semper enim etiam in presentis seculo a perditionem vadit. Babylonia autem circumdat ex parte, sicut Jerusalem in illis annis qui de cruce egrant, transit in paradysum, Dominus manifestavit in prospero et divite (Luc. xvi. 19-22). Et omni a vultis populi multi, et ut vultis seculorum seculorum, et ut vultis seculorum seculorum, dicitur: *Alleluia*; quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens: quoniam, et credentes, et glorificamus nomen ejus: quoniam servavit super Agni, et noster ejus parat et: noster Agni Ecclesia est. Et dicitur est a et operatur baptismo splendide mundo, Regnavit enim justis factis seculorum sunt: id est, dicitur est a factis suis iudici, sicut scriptum est, *Sacerdotes non induentur iusticia* (Psal. cxxxii, 9). *Et, inquit, omni servavit et regnavit cum Christo mille anni: id est, in presentis seculo. Et recte dicit, Omnia a superbia et omni iustorum*: id est, et qui adhuc in hoc mundo vivunt, et qui jam de hoc vita migraverunt, regnant cum Christo. Regnavit profecto dicit, sicut, *Diviserunt vestimenta mea sibi* (Psal. xli, 19). Nam dicitur erat, *Regnavit. Et ostendit autem quod in hoc vita isti mille anni sunt, et, Hæc est resurrectio prima. Ipse enim qui resurgens per Baptismum, sicut Apostolus dicit, Si converseritis cum Christo, que servavit sunt quæritis* (Colos. ii, 2): et iterum, *Tantum ex mortuis viventes* (Rom. vi, 15). Peccatum enim mors est, sicut dicit Apostolus, *Cum essetis mortui delictis et peccatis vestris* (Eph. ii, 1). Et sicut prima mors in hac est vita per peccatum, ita et prima resurrectio in hac est vita per remissionem peccatorum. *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima*: id est, qui servaverit quod in Baptismo renatus accepit. *In hac secunda mors potentiam non habet*: id est, æterna tormentum non sentiet. *Sed erunt sacerdotes Dei et Christi, a regnavit cum eo mille annos. Retulit spiritus cum hæc scriberet, regnaturam Ecclesiam mille annos in hoc seculo usque ad finem mundi. Manifestum est quod dubitari non debeat de perpetuo regno, cum etiam in presentis seculo sancti regnent. Bene enim regnare dicuntur, qui cum Dei adjutorio etiam inter ipsas pressuras mundi et se et alios bene regunt. Et cum jam fuerint mille anni, solvetur antena de custodia sua. Finitos dicit, a toto partem. Nam sic solvetur, ut super sint anni tres et menses sex novissimi certaminis temporibus Antichristi. *Et erit seducere nationes que sunt in quatuor angulis terræ. A parte totum dicit: nam non omnes seduci possunt. Superbi tantummodo seducuntur et impii: quia veri et humiles christiani non seducuntur. Multi namque vocati, pauci electi* (Matth. xx, 16). *Et ascenderunt diabolus et populus ejus in altitudinem terræ*: id est, in elationem superbiæ. *Et circumdederunt castra sanctorum et dilectorum civitatem*: id est, Ecclesiam. Hoc est quod supra dicit, collectos in Armagedon (Apoc. xvi, 16). Non enim ex quatuor angulis terræ poterunt in unam civitatem congregari; sed in ipsis quatuor angulis unaqueque gens congregabitur in obsessionem sanctæ civitatis, id est, in persecutionem Ecclesie. *Et descendit ignis de celo a Deo*: id est, de Ecclesia. *Et comedit eos*: dupliciter hoc loco intelligitur ignis: aut enim per ignem sancti Spiritus credunt in Christum, et spiritaliter**

<sup>1</sup> Ms. Petronis, sanctorum.

comedantur ab Ecclesia, id est, incorporantur Ecclesie; aut peccatorum suorum igne comeduntur, et pereunt. *Et diabolus seducens ipsos, missus est in aeternum ignis et sulfuris, ubi et bestia et pseudoprophetae: pseudoprophetae intelliguntur aut haeretici aut facti Christiani. Ex quo enim passus est Dominus, moritur casta et pseudoprophetae, et in ignem mittuntur, usque dum finiantur mille anni ab adventu Domini. Et puniuntur die ac nocte in saecula saeculorum. Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni: et libri aperti sunt, et altus liber apertus est, qui est vitae uniuscujusque. Libros apertos Testamenta Dei dicit: secundum enim utrumque Testamentum judicabitur Ecclesia. Librum uniuscujusque vitae, memoriam dicit gestorum nostrorum; non quod librum habeat commemoratoriam oculorum cognitor. Et iudicabitur mortui ex his ad quae scripta sunt in libris secundum opera sua: id est, ex Testamentis iudicati sunt, secundum quod Dei praecepta aut fecerunt, aut non fecerunt. Et dedit mare mortuos suos: eos quos hic iudicii dies inveniet vivos, ipsi sunt mortui maris; quia hoc saeculum mare est. Mors et infernus dederunt mortuos suos: id est, eos qui in sepulcris inveniendi sunt in die iudicii. Mors et infernus missi sunt in stagnum: mortem et infernum, diabolus dicit et populum ejus. Et si qui non est inventus scriptus in libro vitae: et qui voluptatibus suis dimissus, per temporaneam examinationem in hoc saeculo non meruit iudicari a Deo, dum viveret, missus est in stagnum ignis. Et vidi caelum novum et terram novam. Primum enim caelum et prima terra abierunt, et mare jam non est. Et civitatem sanctam Jerusalem novam vidi, descendentem de caelo a Deo, compositam sicut sponsam, et ornata viro suo. Et audivi vocem magnam de caelo dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum ipsis; et ipsi erunt populus ejus, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus: et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors non erit amplius, et luctus non erit. Hoc totum de gloria Ecclesiae dixit, qualem habebit post resurrectionem. Et dixit, Scribe; quoniam sermones isti fideles et veri sunt. Et dixit mihi; Ego sum et tu, initium et finis. Ego sitienti dabo ex fonte aquae vitae gratis; id est, cupienti remissionem peccatorum per fontem Baptismi. Qui vincit, possidebit haec; et ero ejus Deus, et ipse erit meus filius. Timidis autem et incredulis, et execrabilibus, et homicidis, et veneficis, et idolorum cultoribus, et omnibus mendacibus pars erit in stagno ardente igne et sulfure, quod est mors secundum. Quod supra dictum est, Judicavit meretricem illam magnam quae corripuit terram in fornicatione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manu ejus; haec vox est Ecclesiae, cum ea in die iudicii exierint omnes mali, aeterno incendio concremandi. Et fumus eorum ascendit in saecula saeculorum. Non enim visibilis civitatis fumus ascendit in saecula saeculorum, sed hominum in superbia perdurantium. Quod autem dicit, Quia venerunt nuptiae Agni; de Christo intelligitur, et de Ecclesia. Quod vero eam dicit operatam bysso; in bysso opera justa sanctorum intelliguntur, quibus justi vestiuntur, secundum quod dictum est, Sacerdotes tui induantur justitia. Quod autem dicit, eos regnasse mille annos; praesens tempus intelligitur, in quo sancti juste regnare dicuntur, quia se ita cum Dei adjutorio regunt, ut a peccatis vinci non possint. Et ut hoc evidenter ostenderet, secutus ait: Haec est prima resurrectio. Prima enim resurrectio, qua a morte peccati ad vitam justitiae animae resurgunt, toto nunc tempore agitur: secunda vero, qua de terrae pulvere ad vitam corpoream redeunt, in futurum expectatur<sup>1</sup>. Ipsa est enim qua resurgimus per Baptismum. Quia sicut prima mors in hac vita est per peccatum, ita et prima resurrectio per remissionem peccatorum. Beatus*